
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 137 del 06-10-2023
N. d’ordine Reg. Generale 396 del 06-10-2023
CIG

Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 17/05/2023 RISORSE PER 
INCREMENTARE LE PRESTAZIONI IN MATERIA DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DI STUDENTI DISABILI. APPROVAZIONE AVVISO.

Responsabile del servizio

               Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

M. Consiglia De Fabrizio  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 137 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 06-10-2023 ora  6:33:16



IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE

Richiamato:
-il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) per il triennio 2023/2025 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 16/08/2023, esecutiva;
-il bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.16 del 16/08/2023, esecutiva;
-il proprio decreto sindacale concernente l’incarico di Responsabile del settore socio 
culturale;
Premesso:
-che con Decreto del Ministro dell’Interno del 17/05/2023 (pubblicazione G.U. n.
152 del 1 luglio 2023), si è proceduto al riparto tra i Comuni del contributo di 50 milioni 
di euro per l’anno 2023, quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di 
trasporto scolastico di studenti disabili, in riferimento all’art. 1, comma 174, della Legge 
n. 234/2021;
-che l’articolo 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, che ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d) prevede che il 
Fondo di solidarietà comunale è destinato ai Comuni quale quota di risorse finalizzata a 
incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle 
prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito 
il trasporto per raggiungere la sede scolastica;
-che, fino alla definizione dei LEP, con il suddetto Decreto sono disciplinati anche gli 
obiettivi di incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, da conseguire 
con le risorse assegnate e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse;
-che le somme che, a seguito del monitoraggio di cui al periodo precedente, risultassero non 
destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti con disabilità 
trasportati                               sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai comuni;
Precisato che, in considerazione del contributo suddetto, ciascun comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in 
termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato A alla citata Nota 
metodologica. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del 
servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di 
cui al comma 2;
Dato atto che il Comune di Castrignano dei Greci è risultato assegnatario, per l’anno 2023, 
del contributo di € 3.478,74 finalizzato a incrementare il trasporto di studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 
privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica, 
fissando, quale obiettivo di servizio assegnato, il numero di n. 1 unità aggiuntiva per l’anno 
2023;
Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 26/09/2023, pubblicata in data 
02/10/2023 si forniva atto di indirizzo al Responsabile del settore di avviare le procedure 
finalizzate all'erogazione di voucher  alle famiglie degli studenti con disabilità, residenti nel 
Comune, in età dai 3 ai 14 anni, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, con le seguenti indicazioni:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 137 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 06-10-2023 ora  6:33:16



-le risorse sono destinate, per l’anno 2023, agli alunni privi di autonomia in possesso della 
certificazione di disabilità (verbale di accertamento ex Legge n.104/1992 – art. 3 comma 3 in 
corso di validità);
-l’importo del voucher una tantum per alunno è quantificato in relazione alle domande 
pervenute e convalidate dal servizio competente;
-la domanda va corredata dalla seguente documentazione:

a) documentazione comprovante la condizione di disabilità dell'alunno certificata da 
idonea documentazione sanitaria rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica, ovvero 
certificazione dell'art. 3, comma 3, della Legge n. 104/1992;

b) dichiarazione di iscrizione presso Istituto Scolastico di frequenza;
c) modello ISEE ordinario di tutto il nucleo familiare, in corso di validità;
d) informativa privacy;
e) copia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente.

Ritenuto dare esecuzione al citato deliberato e, dunque, approvare idoneo avviso rivolto 
alle famiglie degli studenti con disabilità residenti nel territorio comunale e frequentanti le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di secondo grado riportante le linee suddette;

-Ritenuto che le risorse del fondo di solidarietà comunale attribuite sono pari a € 3.478,74 e 
sono disponibili nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
Visto l’unito avviso, allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
Visti:
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 183 e 184;
- Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) Di avviare le procedure finalizzate all'erogazione di voucher alle famiglie degli studenti 
con disabilità residenti nel Comune, in età dai 3 ai 14 anni, frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;
3) Di approvare l’unito avviso, stabilendo, quale termine per la presentazione delle 
domande, il giorno 3 novembre 2023, alle ore 12,00;
4) Di dare atto che:
- le risorse sono destinate, per l’anno 2023, agli alunni privi di autonomia in 

possesso della certificazione di disabilità (verbale di accertamento ex art. 3, comma 3, 
della Legge n. 104/1992 in corso di validità);

- l’importo del voucher una tantum per alunno è quantificato in relazione alle domande 
pervenute e convalidate dal servizio competente;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 137 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 06-10-2023 ora  6:33:16



- la domanda va corredata dalla seguente documentazione:
a) documentazione comprovante la condizione di disabilità dell'alunno certificata 

da idonea documentazione sanitaria rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica, 
ovvero certificazione L. 104/1992 art.3, comma 3;

b) dichiarazione di iscrizione presso Istituto Scolastico di frequenza;
c) modello ISEE ordinario di tutto il nucleo familiare, in corso di validità;
d) informativa privacy;
e) copia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente;

5) Di dare atto che le risorse del fondo di solidarietà comunale attribuite sono pari a € 
3.478,74 e sono disponibili nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

6) Di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il 
presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 137 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 06-10-2023 ora  6:33:16



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

SOCIO-CULTURALE

Responsabile:               0 Giovanni Cotardo

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 137 del 06-10-2023
N. d’ordine Reg. Generale 396 del 06-10-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Castrignano de’ Greci,  06-10-2023
Il Responsabile della pubblicazione

  

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 137 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 06-10-2023 ora  6:38:04


